UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

VĂN PHÒNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VPUBND-KSTT
V/v tham gia góp ý dự thảo Hướng dẫn

nâng cao chất lượng công tác tham mưu,

ban hành văn bản QPPL của HĐND tỉnh

và UBND tỉnh có nội dung quy định TTHC

Bình Định,  ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi: Sở Tư pháp

Thực hiện Công văn số 1343/UBND-KSTT ngày 17 tháng 3 năm 2022 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc nâng cao chất lượng đánh giá tác động chính

sách, thủ tục hành chính trong xây dựng văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành và theo chức năng, nhiệm vụ

được giao, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã dự thảo văn bản “Hướng dẫn một

số nội dung liên quan đến quy trình “lập đề nghị xây dựng” và “tổ chức soạn thảo”

văn bản quy phạm pháp luật có nội dung quy định thủ tục hành chính thuộc thẩm

quyền ban hành của Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh” (sau đây gọi

tắt là “dự thảo Hướng dẫn”).

Để nội dung “dự thảo Hướng dẫn” nêu trên (gửi kèm theo Công văn này)

đảm bảo chất lượng, hiệu quả, góp phần giúp của các cơ quan Trung ương đóng

trên địa bàn tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban

Quản lý Khu kinh tế tỉnh thuận lợi trong công tác nghiên cứu, tham mưu, đề xuất

việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật có nội dung quy định thủ tục hành chính

của Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh trên các lĩnh vực thuộc phạm

vi, chức năng quản lý nhà nước theo quy định; Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

đề nghị Sở Tư pháp xem xét, tham gia góp ý và gửi văn bản tham gia ý kiến về

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 10 tháng 4 năm 2022 để xem xét,

tiếp thu, hoàn thiện và triển khai việc thực hiện theo quy định

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng đề nghị Sở Tư pháp quan tâm,

phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ;

- LĐVP UBND tỉnh;

- THCB, PVHCC, HCTC;

- Lưu: VT, KSTT.

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Ngọc An

2

HƯỚNG DẪN

Một số nội dung liên quan đến quy trình “lập đề nghị xây dựng” và “tổ chức
soạn thảo” văn bản quy phạm pháp luật có nội dung quy định thủ tục

hành chính thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND tỉnh và UBND tỉnh
(Ban hành kèm theo Công văn số        /VPUBND-KSTT

ngày    tháng    năm 2022 của Văn phòng UBND tỉnh)

1. Hệ thống văn bản pháp luật phục vụ cho công tác nghiên cứu, tham

mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật có nội dung quy định thủ tục hành

chính thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân

dân tỉnh

(i) Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

(ii) Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020;

(iii) Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật;

(iv) Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng

5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

(v) Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ

về kiểm soát thủ tục hành chính;

(vi) Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục

hành chính;

 (vii) Thông tư số 03/2022/TT-BTP ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn việc đánh giá tác động của thủ tục hành chính trong

lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và soạn thảo dự án, dự thảo văn

bản quy phạm pháp luật;

(viii) Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành “Quy chế hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính trên

địa bàn tỉnh”.

2. Một số nội dung cụ thể trong quy trình “lập đề nghị xây dựng” và “tổ

chức soạn thảo” văn bản quy phạm pháp luật có nội dung quy định thủ tục hành

chính thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân

dân tỉnh

Dự thảo

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-63-2010-nd-cp-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-106929.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-92-2017-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-lien-quan-den-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-348640.aspx

3

a) Về căn cứ pháp lý làm cơ sở cho việc tham mưu, đề xuất ban hành văn

bản quy phạm luật có nội dung quy định thủ tục hành chính:

Việc tham mưu ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và quyết

định của Ủy ban nhân dân tỉnh bằng hình thức văn bản quy phạm pháp luật có nội

dung quy định thủ tục hành chính phải trên cơ sở “được luật, nghị quyết của Quốc

hội giao hoặc trường hợp cần thiết phải quy định thủ tục hành chính trong nghị

quyết của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh” theo đúng quy định tại khoản 4 Điều 1

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2020.

b) Về lập đề nghị xây dựng văn bản quy phạm luật có nội dung quy định thủ

tục hành chính:

- Hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc quyết

định của Ủy ban nhân dân tỉnh có nội dung quy định thủ tục hành chính phải bao

gồm nội dung báo cáo đánh giá tác động thủ tục hành chính theo quy định tại

khoản 2 Điều 114 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, khoản 3

Điều 6 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và khoản 39 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020.

- Quy trình thực hiện và các nội dung báo cáo đánh giá tác động thủ tục

hành chính đối với đề nghị ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc

quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện theo quy định tại Điều 5, Điều 6,

Điều 7, Điều 8 và Điều 9 Thông tư số 03/2022/TT-BTP.

- Hồ sơ đề nghị ban hành nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc quyết

định của Ủy ban nhân dân tỉnh có nội dung quy định thủ tục hành chính phải gửi

đến Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, tham gia ý kiến theo quy định tại

Điều 9 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP trước khi hoàn thiện, gửi Sở Tư pháp thẩm

định (đối với nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh) hoặc trình Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh cho ý kiến (đối với quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh).

c) Về tổ chức soạn thảo văn bản quy phạm luật có nội dung quy định thủ tục

hành chính:

- Việc thành lập Tổ soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật có nội dung quy

định thủ tục hành chính phải bao gồm nhân sự của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh (Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính) tham gia soạn thảo theo quy định tại

điểm e khoản 1 Điều 172 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

- Hồ sơ đề nghị thẩm định dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

hoặc đề nghị thẩm định dự thảo quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh có nội dung

quy định thủ tục hành chính phải bao gồm báo cáo đánh giá tác động thủ tục hành

chính theo quy định tại khoản 2 Điều 121 và Điều 130 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật năm 2015.

- Quy trình thực hiện và các nội dung báo cáo đánh giá tác động thủ tục

hành chính đối với dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc dự thảo

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-63-2010-nd-cp-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-106929.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

4

quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh có nội dung quy định thủ tục hành chính thực

hiện theo quy định tại Điều 10, Điều 11 và Điều 12 Thông tư số 03/2022/TT-BTP.

- Hồ sơ trình dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh hoặc dự thảo

quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh có nội dung quy định thủ tục hành chính phải

gửi đến Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, tham gia ý kiến theo quy định

tại Điều 9 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP trước khi hoàn thiện hồ sơ, gửi Sở Tư

pháp thẩm định theo quy định tại khoản 1 Điều 121 và Điều 130 Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật năm 2015./.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-63-2010-nd-cp-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-106929.aspx

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-30T10:35:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Dũng Linh<linhld@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-30T14:59:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-30T15:08:36+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-30T15:08:39+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-30T15:08:40+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-30T15:11:33+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân<vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!